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Analiza przepływów fazowych w skałach zbiornikowych czerwonego spągowca 
z południowej części niecki poznańskiej i południowo-wschodniej części 

monokliny przedsudeckiej 

Piotr Such*, Grzegorz Leśniak* 

Wykonano długą serie pomiarową oznaczeń przepusz
czalności względnych dla eolicznych i fluwialnych pia
skowców zbiornikowych górnego czerwonego spągowca. 
W sumie wykonano 30 oznaczeń dla próbek z 8 odwiertów. 
Przebadany materiał obejmował skały o przepuszczalno
ściach od 1 do 1800 mD. 

Badano zachowanie się takich parametrów jak nasyce
nie rezydualne wodą oraz wielkość przepuszczalności 
względnej dla nasycenia wodą odpowiadającego nasyce
niu rezydualnemu. Dodatkowym aspektem badań była ana
liza wpływu wody złożowej przepływającej przez badane 
skały na ich przestrzeń porową. 

Badane próbki można podzielić na trzy grupy: 
1 - skały o niskiej przepuszczalności, nie przekra

czającej wartości 2 mD; 
2 - skały o przepuszczalnościach liczonych w mD 

równych liczbowo porowatościom analizowanych próbek 
liczonych w procentach; 

3 - bardzo dobre skały zbiornikowe o przepuszczal
nościach znacznie przekraczających 100 mD. 

Analizując przebiegi krzywych przepuszczalności 

względnych podzielono wszystkie badane krzywe prze
puszczalności względnych na dwie grupy. Pierwsza grupa 
reprezentuje skały odporne na przepływ wody złożowej; 
parametry krzywych przepuszczalności względnych w tej 
grupie zachowują się w sposób regularny, maksymalna 
przepuszczalność względna dla wody przekracza wartość 
0,2, a przepuszczalność względna dla gazu dla nasycenia 

rezydualnego wodą przekracza wartość 0,55. Obie te war
tości zależą od ilości mikroporów w badanej przestrzeni 
porowej oraz od wartości przepuszczalności efektywnej 
dla gazu. Druga grupa reprezentuje skały których prze
strzeń porowa zmienia się pod wpływem przepływu wody 
złożowej, przy czym zmiany te są funkcją różnorodnych 
procesów zachodzących w przestrzeni porowej takich jak 
pęcznienie minerałów ilastych, występowanie illitu 
włóknistego, mechaniczne uszkodzenia przestrzeni poro
wej przez przepływająca wodę. W zależności od stopnia 
uszkodzenia pomierzone parametry wahają się w szerokich 
granicach. W krańcowych warunkach może nastąpić 
całkowite zatrzymanie przepływu wód złożowych przez 
próbkę. Wartości maksymalne przepuszczalności względ
nej dla wody spadają do wielkości ok. 0,.03 - 0,11, prze
puszczalność względna dla gazu dla nasycenia 
rezydualnego obniża się do wartości ok. 0,11-0,3, przy 
czym wielkość obniżenia jest głównie funkcją stopnia 
uszkodzenia skały. Parametrem, odpornym na uszkodzeni 
jest wartość nasycenia rezydualnego dla wody, która jest 
określona przez zawartość mikroporów w przestrzeni 
porowej oraz frakcji ilastej w materiale skalnym. 

Dla wszystkich analizowanych skał o niskiej przepusz
czalności przepływ wody złożowej powoduje całkowite 
wstrzymanie przepływu. Dla skał z pozostałych grup, krzy
we przepuszczalności względnej zależą w decydującym 
stopniu od ilości i składu frakcji ilastej. 

Skały macierzyste w podłożu czerwonego spągowca w basenie polskim 

Halina Merta** 

W piaszczystych osadach czerwonego spągowca na 
obszarze Niżu Polskiego są zakumulowane znaczace ilości 
gazu ziemnego. Utwory te spełniają jedynie rolę skały 
zbiornikowej, w obrębie której lokalizują się różnego typu 
pułapki złożowe. 

Zródłem dla tych węglowodorów jest materia orga
niczna, występująca najczęściej w formie rozproszonej w 
osadach stanowiących podłoże czerwonego spągowca. 
Utworami potencjalnie macierzystymi dla węglowodorów 
są ilasto-mułowcowe i węglanowe serie karbonu, bądź 
węglanowe i ilasto-węglanowe osady dewonu. Miąższość 
skał macierzystych jest bardzo zróżnicowana - od kilku
dziesięciu metrów w niektórych otworach wiertniczych 
zlokalizowanych w brzeżnych partiach basenu do ponad 
500 m w jego części centralnej. 

*Instytut Górnictwa Naftowego i Gazownictwa, 
ul. Lubicz 25a, 31-503 Kraków 

**PGNiG S.A. Oddział Biuro Geologiczne Geonafta 
ul.Jagiellońska 76,03-301 Warszawa 

W ocenie jakości skał macierzystych i określeniu ich 
dojrzałości do generowania węglowodorów wykorzystuje 
się w PGNiG, podobnie jak w światowej geochemii nafto
wej, wiele technik analitycznych. Do podstawowych 
metod badawczych należą: 

- piroliza metodą Rock-Eval pozwalająca oszacować 
całkowitą zawartość, potencjał generacyjny i rodzaj mate
rii organicznej oraz określić stopień jej dojrzałości, 

poprzez określenie wielkości temperatury T max, 

- mikroskopia optyczna prowadząca do oznaczenia 
rodzaju macerałów charakteryzujących typ substancji 
organicznej, a także określenia jej stopnia przeobrażenia, 
wyrażonego wielkością refleksyjności światła witrynitu 
CRo)· 

W rozwoju badań geochemicznych w Biurze Geolo
gicznym Geonafta od początku lat osiemdziesiątych wyko
nano wiele oryginalnych opracowań geochemicznych 
zawierajacych mapy dojrzałości materii organicznej 
sporządzane na podstawie obliczeń wskaźnika termicz
no-czasowych przeobrażeń substancji organicznej - TTI 
i pomiary refleksyjności witrynitu. 
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